
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

O Coordenador do GT-PROCACAU tem autonomia e prerrogativas para 
adotar todas as providências técnicas, bem como articular procedimentos 
administrativos e gerenciais, que sejam imprescindíveis ao efetivo cum-
primento dos objetivos preconizados por esta Portaria.
Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publi-
cação desta Portaria, para a conclusão das atividades do GT-PROCACAU 
e apresentação sistematizada dos resultados fi nalísticos ao Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 435340
PORTARIA Nº 0134, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/74240 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MADALENA MORAES E SILVA, matrícula 
21326, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para acompa-
nhar e fi scalizar o Contrato de nº. 019/2019 - SEDAP, celebrado com a 
empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
02.567.637/0001-90;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 435113
PORTARIA Nº 0133, DE 15 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/74240 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MADALENA MORAES E SILVA, matrícula 
21326, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 018/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa 
VS DELGADO COMÉRCIO EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
12.665.218/0001-44;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 435111

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 019/2019 - SEDAP
Objeto: Fornecimento de material de expediente para a SEDAP.
Valor Total: R$ 2.418,50 (dois mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquen-
ta centavos)
Data Assinatura: 16/05/2019
Vigência: 16/05/2019 até 15/11/2019.
Dotação Orçamentária: Função Programática: 20.122.1297.8338, Natu-
reza da Despesa: 339030 e Fonte do Recurso: 0101.
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270 B, Bairro: Umarizal, Belém 
– PA
CEP: 66.055-030
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 435097
CONTRATO Nº 018/2019 - SEDAP

Objeto: Fornecimento de material de expediente para a SEDAP.
Valor Total: R$ 6.359,00 (seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais)
Data Assinatura: 16/05/2019

Vigência: 16/05/2019 até 15/11/2019.
Dotação Orçamentária: Função Programática: 20.122.1297.8338, Natu-
reza da Despesa: 339030 e Fonte do Recurso: 0101.
Contratado: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: BR 316, Rua do Fio, nº 22, Bairro: Guanabara, Ananindeua-PA.
CEP: 67.010-550
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 435095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Receber Sementes Melhoradas de Cupuaçu na 
Base Experimental da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 21 
a 23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)  BENEFICIÁRIO: 
Iraci Ribeiro dos Santos (Coordenador) MATRÍCULA: 6328750 ORIGEM: 
Abaetetuba/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 271/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Receber Sementes Melhoradas de Cupuaçu na 
Base Experimental da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 21 
a 23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)   BENEFICIÁRIO: 
Francisco Lobato Corrêa (Assistente Técnico Administrativo) MATRÍCULA: 
5946787 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 272/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de Produção de Pequenos 
Animais aos Agricultores Familiares, para uma possível parceria na criação 
de pequenos animais. DESTINO: São Francisco do Pará/PA PERÍODO: 
22 a 23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Paulo Afonso Martins de Lima (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23264 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 273/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de Produção de Pequenos 
Animais aos Agricultores Familiares, para uma possível parceria na criação 
de pequenos animais. DESTINO: São Francisco do Pará/PA PERÍODO: 22 a 
23/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald 
Ewerton de Barros Tavares  (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: 5947306 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 274/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita a visita técnica para implantação de quintais 
produtivos na Região de Integração do Guajará.DESTINO: Benevides/
PA PERÍODO: 22/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Adalberto de Souza Guedes (Téc. Agropecuário)MATRÍCULA: 19240 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 435259

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
R  E  S  O  L  V  E:
I–SUBSTITUIR, o servidor Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167577/1, na PORTARIA Nº 371/2019 
de 07.05.19, publicada no DOE nº 33.872 de 14.05.19, que constitui a 
COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO DE LOTES PARA 
A ALIENAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS, do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, pelo servidor Guilherme Ferreira Bentes, matrícula nº 28703/1, 
CPF: 332.296.196-68, Técnico B/Coordenador.
II–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 17 de 
maio de 2019.

Protocolo: 435162
PORTARIA Nº 401/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
  R E S O L V E:
I - CORRIGIR, no que couber, a PORTARIA Nº 159/2019, publicada no 
D.O.E nº 33.824, de 14.05.2019, referente as diárias concedidas ao 
servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, fazendo vigorar a presente redação:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5719.0493-1 Bruno Yoheiji Kono 
Ramos Presidente 18 a 23/03/19 00,00 00,00


